
Copia

COMUNE DI ARADEO
Provincia di Lecce

AREA “1” – AMMINISTRATIVA – AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI

UFFICIO SEGRETERIA GENERALE E PROTOCOLLO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DELL’AREA
IL RESPONSABILE DELL’AREA

N. 111 del 04-07-2022 Reg. Gen. N. 231 del 07-07-2022

OGGETTO: Incarico di collaborazione autonoma di supporto specialistico al servizio
personale conferito con deliberazione G.C. n. 72/2022 - Impegno di spesa.

L'anno  duemilaventidue, addì  quattro del mese di luglio, nel proprio ufficio, il Dr. GIUSEPPE
CAGGIA, nella sua qualità di Responsabile dell’Area, in esecuzione all’art. 107 del Tuel 267/2000 ed
al decreto del Sindaco n. 2 del 31.12.2021, ha adottato la seguente determinazione.
Su detta determinazione hanno formulato i seguenti pareri:

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE EX ART. 151, D. Lgs. 267/2000:
Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO, a norma dell’art. 151, comma 4,D.Lgs. 267/2000,
ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Aradeo, 08-07-2022 IL RESPONSABILE DELL’AREA
Dr. GIUSEPPE CAGGIA

Determina N° 231 del 07-07-2022 Pag. 1



IL RESPONSABILE DELL'AREA

Premesso che:
- con decreto del Sindaco n. 2 in data 31/12/2021, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità
dell’Area 1” Amministrativa – Affari generali e istituzionali”;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 13 in data 31/03/2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio
di previsione finanziario per il periodo 2022/2024;
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 in data 03/03/2022, esecutiva, è stato approvato il
piano triennale dei fabbisogni di personale per il periodo 2022 – 2024 nonché il piano occupazionale
per l’anno 2022;

Visto l’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, il quale individua i seguenti
presupposti di legittimità per l’affidamento di incarichi di collaborazione a soggetti esterni
all’Amministrazione in possesso di una particolare e comprovata specializzazione:
a) rispondenza dell’oggetto della prestazione alle competenze attribuite dall'ordinamento
all'Amministrazione nonché ad obiettivi e progetti specifici e determinati e alle esigenze di funzionalità
dell’Amministrazione stessa;
b) impossibilità oggettiva di utilizzare professionalità interne all’amministrazione;
c) natura altamente qualificata e temporanea della prestazione;
d) preventiva determinazione della durata, del luogo, dell’oggetto e del compenso della prestazione;

- che l’art. 53 del D.lgs. n. 165/2001 ai commi 6, 7, 9 e 10 disciplina il regime delle incompatibilità e il
divieto di cumulo per gli incarichi per i pubblici dipendenti, nonché le autorizzazioni a svolgere
incarichi retribuiti ai propri dipendenti;

Considerato che risulta necessario dotare di un supporto specialistico il servizio personale (parte
giuridica) al fine di consentire il corretto espletamento degli adempimenti inerenti:

la predisposizione della programmazione triennale del fabbisogno del personale 2022/2023 e dia)
tutti gli atti connessi:
il perfezionamento delle procedure concorsuali necessarie alla copertura dei posti programmati;b)
l’istruttoria amministrativa dei procedimenti complessi connessi agli atti indicati sub a) e b);c)

Visto l’art. 104 c.7 lettera c) del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.90 del 31.08.2011;

Ritenuto necessario procedere all’affidamento di un incarico di collaborazione esterna a dipendente di
altro Ente professionalmente competente sulle problematiche in materia di personale degli enti locali
per supportare l’Ufficio personale del Comune di Aradeo per tale attività specialistica;

Dato atto:
- che l’Amministrazione ha preventivamente effettuato una ricognizione tra il personale dipendente
dell’Ente, riscontrando l’assenza di professionalità interne in grado di fronteggiare all’esigenza sottesa
all’incarico in questione, stante, peraltro, la generale carenza di organico in tutti i Settori;
- che la prestazione risulta necessaria ed urgente;

Vista la nota prot. n.16327 dell’19/05/2022 con la quale il Segretario Generale del Comune di Mesagne
(Br) esprimeva parere favorevole alla dipendente Avv. Serena Saponaro per contratto di collaborazione
occasionale per prestazione episodica saltuaria da svolgersi al di fuori dell’orario di lavoro per supporto
specialistico all’ufficio Personale del Comune di Aradeo ex art, 53 del D.Lgs. 165/2001;

Determina N° 231 del 07-07-2022 Pag. 2



RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 72 del 31.05.2022 con la quale è stato conferito all'Avv.
Serena Saponaro, dipendente comunale presso il Comune di Mesagne, l'incarico di supporto
specialistico al servizio personale (parte giuridica) di questo Ente;

PREMESSO, che con la citata deliberazione è stato riconosciuto quale corrispettivo dell'incarico
attribuito all’Avv. Serena Saponaro, l'importo complessivo lordo di € 5.000,00 e che tale incarico,
qualificato come incarico di lavoro autonomo di natura occasionale per l'attività di supporto
specialistico al servizio personale (parte giuridica), avrà una durata presumibile di mesi sei;

RITENUTO di impegnare la spesa di € 5.000,00 quale corrispettivo complessivo lordo per l'incarico di
lavoro autonomo di natura occasionale conferito con deliberazione G.C. n. 72 del 31.05.2022 all'avv.
Serena Saponaro;

VISTO l'art. 183 del D.Lgs.18.08.2000, n°267;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse del presente provvedimento formano parte integrante e sostanziale
dello stesso;

Di impegnare la spesa di € 5.000,00 quale corrispettivo complessivo lordo per l'incarico di
lavoro autonomo di natura occasionale conferito con deliberazione G.C. n. 72 del 31.05.2022 all'avv.
Serena Saponaro, con imputazione della spesa al Cap.1059-0, PdC 1.03.02.11.999, impegno n.
352/2022, bilancio 2022;

Di liquidare il corrispettivo riconosciuto dietro richiesta del collaboratore a conclusione delle
attività svolte e relazionate.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to Dr. GIUSEPPE CAGGIA

Determina N° 231 del 07-07-2022 Pag. 3



________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 08-07-2022
al 23-07-2022
Aradeo lì,  08-07-2022

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to Antonio Lagna

Determina N° 231 del 07-07-2022 Pag. 4


